5. « Ex nobis exierunt ; sed », nolite tristes esse, « non erant ex nobis ». Unde probas ? *Quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Hinc ergo videat Caritas Vestra, quia multi qui non sunt ex nobis, accipiunt nobiscum sacramenta, accipiunt nobiscum baptismum, accipiunt nobiscum quod norunt fideles se accipere, benedictionem, eucharistiam, et quidquid in sacramentis sanctis est ; ipsius altaris communicationem accipiunt nobiscum, et non sunt ex nobis. Tentatio probat quia non sunt ex nobis. Quando illis tentatio venerit, velut occasione venti, volant foras ; quia grana non erant. Omnes autem tunc volabunt, quod saepe dicendum est, cum area Dominica coeperit ventilari in die judicii. « Ex

1. I Cor. 12,26.

2. Allusion à l'Eucharistie, mystère qui n'était dévoilé ni aux païens, ni même aux catéchumènes : « Dominus Jesus Christus exhortatus est promissione vitae aeternae ad manducandum carnem suam et bibendum sanguinem suum. Qui audistis haec, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati et fideles estis, quid dixerit, nostis. Qui autem inter vos adhuc Catechumeni vel Audientes vocantur, potuerunt esse cum legeretur audientes, numquid et intelligentes ? ... Qui jam manducant carnem Domini et bibunt sangul-

du corps résulte du concours de tous les membres. Que dit l'Apôtre de l'accord des membres entre eux ? « Si un membre souffre, tous les membres souffrent avec lui ; si un membre est honoré, tous les membres s'en réjouissent avec lui¹. » Si donc, lorsqu'un membre est à l'honneur, les autres membres se réjouissent avec lui, et si, lorsqu'il souffre, tous les membres souffrent : c'est que la concorde des membres n'admet pas d'antichrist. Et pourtant, il en est qui sont à l'intérieur du corps de Notre Seigneur Jésus-Christ — puisque pour le moment son corps réclame des soins et qu'il n'atteindra la santé parfaite qu'après la résurrection des morts —, il en est donc qui sont dans le corps du Christ comme des humeurs malignes. Quand on les évacue, le corps est allégé ; ainsi quand les méchants sortent, l'Église est allégée. Et quand le corps évacue et rejette ces humeurs, il dit : Ces humeurs sont sorties de moi, mais elles n'étaient pas de moi. Qu'est-ce à dire « N'étaient pas de moi » ? Elles n'ont pas été retranchées de ma chair, mais elles m'oppressaient, quand elles étaient en moi.

5. « Ils sont sortis du milieu de nous, mais... », ne vous attristez pas, « ils n'étaient pas des nôtres ». Comment le prouver ? *S'ils eussent été des nôtres, ils fussent demeurés avec nous.* Voyez donc par là, mes bien chers frères, que nombre de ceux qui ne sont pas des nôtres reçoivent avec nous les Sacrements, reçoivent avec nous le Baptême, reçoivent avec nous ce que les fidèles savent qu'ils reçoivent² : la Bénédiction, l'Eucharistie, et tout ce qui est dans les saints Mystères ; même la communion de l'autel, ils la reçoivent avec nous et ne sont pas des nôtres. L'épreuve montre qu'ils ne sont pas des nôtres. Quand l'épreuve survient, comme sous un coup de vent, ils volent au loin, parce qu'ils n'étaient pas des grains. Oui, tous s'envoleront — il faut souvent le redire — quand l'aire du Seigneur commencera d'être ventilée le jour du jugement. « Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient

nem ejus, cogitent quid manducant et quid bibant. » *Serm. CXXXII, 1 (PL 38,734).*

nobis exierunt, sed non erant ex nobis : quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. »

Nam vultis nosse, carissimi, quam certissime dicatur hoc, ut qui forte exierunt et redeunt, non sint antichristi, non sint contrarii Christo ? Qui non sunt antichristi, non potest fieri ut remaneant foris. Sed de voluntate sua quisque aut antichristus, aut in Christo est. Aut in membris sumus, aut in humoribus malis. Qui se in melius commutat, in corpore membrum est : qui autem in malitia permanet, humor malus est ; et quando exierit, relevabuntur qui premebantur. *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis : quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum : sed ut manifestarentur, quod non omnes erant ex nobis.* Ideo addidit : « ut manifestarentur », quia et intus cum sunt, non ex nobis sunt ; non tamen manifesti sunt, sed exeundo manifestantur.

Et vos unctionem habetis a Sancto, ut ipsi vobis manifesti sitis. Unctio spiritalis ipse Spiritus Sanctus est, cujus sacramentum est in unctione visibili. Hanc unctionem Christi dicit omnes qui habent, cognoscere malos et bonos ; nec opus esse ut doceantur, quia ipsa unctio docet eos.

6. *Scribo vobis, non quod nescieritis veritatem ; sed quia nostis eam, et quia omne mendacium non est ex veritate.* Ecce admoniti sumus quomodo cognoscamus antichristum. Quid est Christus ? Veritas. Ipse dixit : « Ego sum veritas. » « Omne autem mendacium non est ex veritate » : omnes igitur qui mentiuntur, nondum sunt ex Christo. Non dixit quoddam mendacium ex veritate, et quoddam mendacium non ex veritate. Sententiam adtendite ; ne

1. Allusion au sacrement de Confirmation qui était alors conféré en même temps que le Baptême. Mais Augustin distingue nettement les deux sacrements. Dans le sermon 227, il compare les fidèles aux grains broyés qui doivent former un seul pain et il ajoute : « L'eau du Baptême est venue... vous pénétrer pour que vous puissiez recevoir la forme de pain. Mais on ne peut faire de pain sans feu. Par quoi le feu est-il ici représenté ? Par le saint

pas des nôtres : s'ils eussent été des nôtres, ils seraient demeurés avec nous. »

Vous voulez savoir, très chers, comment on peut dire en toute certitude que ceux qui d'aventure sont sortis, puis rentrés, ne sont pas des antichrists, ne sont pas contre le Christ ? Ceux qui ne sont pas des antichrists, il est impossible qu'ils restent dehors. Car c'est volontairement que chacun est ou contre le Christ, ou dans le Christ. Ou nous sommes parmi ses membres, ou parmi les humeurs malignes. Qui se change pour devenir meilleur est membre du corps ; qui persévère dans le mal est humeur maligne, et, s'il vient à sortir, ce sera un soulagement pour ceux auxquels il pesait. *Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient pas des nôtres. S'ils eussent été des nôtres, ils fussent demeurés avec nous ; mais il fallait qu'il fût manifeste que tous n'étaient pas des nôtres.* Jean ajoute « il fallait qu'il fût manifeste », parce que, lors même qu'ils sont au-dedans, ils ne sont pas des nôtres, sans que pourtant ce soit manifeste : c'est en sortant qu'ils se manifestent.

Quant à vous, vous avez reçu l'onction venant du Saint, afin que vous soyez manifestés à vous-mêmes. L'onction spirituelle, c'est le Saint-Esprit même, dont le signe sacramental réside dans l'onction visible¹. Jean dit que tous ceux qui ont reçu cette onction du Christ reconnaissent les mauvais et les bons ; il n'est pas besoin qu'on le leur enseigne, car l'onction même le leur enseigne.

6. *Je vous écris, non que vous ignoriez la vérité, mais parce que vous la connaissez et que vous savez qu'aucun mensonge ne provient de la vérité.* Nous voilà instruits du signe auquel nous reconnaitrons l'Antichrist. Qu'est le Christ ? La Vérité. Lui-même le dit : « Je suis la Vérité². » Or, « aucun mensonge ne provient de la vérité » : tous ceux qui mentent ne sont pas encore du Christ. Jean ne dit pas : il y a un mensonge qui vient de la vérité et un mensonge qui ne vient pas de la vérité. Pesez ses paroles :

Chrême, car l'huile qui alimente notre feu, c'est le sacrement de l'Esprit Saint » *Serm. CCXXVII, 1 (PL 38,1100).*

2. *Jn 14,6.*

vos palpetis, ne vos aduletis, ne vos decipiatis, ne vos illudatis : « Omne mendacium non est ex veritate. » Videamus ergo quomodo antichristi mentiuntur quia non est unum genus mendacii.

Quis est mendax, nisi is qui negat quod Jesus non est Christus ? Aliam significationem habet Jesus, aliam habet Christus : cum sit unus Jesus Christus salvator noster, Jesus tamen proprium nomen est illi. Quomodo Moyses proprio nomine appellatus est, quomodo Elias, quomodo Abraham ; sic tamquam proprium nomen habet Dominus noster Jesus : Christus autem sacramenti nomen est. Quomodo si dicatur propheta, quomodo si dicatur sacerdos : sic Christus commendatur unctus, in quo esset redemptio totius populi Israël. Iste Christus sperabatur venturus a populo Judaeorum ; et quia humilis venit, non est agnitus ; quia lapis parvus erat, offenderunt in illum, et fracti sunt. Sed crevit lapis, et factus est mons magnus ; et quid ait Scriptura ? « Quicumque offenderit in lapidem istum, conquassabitur ; et super quem venerit lapis iste, conteret eum. » Discernenda sunt verba : offendentem dixit conquassari ; super quem autem venerit, conteri. Primo quia humilis venit, offenderunt in illum homines ; quia excelsus venturus est ad iudicium, super quem venerit, conteret eum. Sed illum non conteret venturus, quem non quassavit cum venit. Qui in humilem non offendit, non formidabit excelsum. Breviter audistis, fratres : Qui in humilem non offendit, non formidabit excelsum. Omnibus enim malis lapis offensionis est Christus ; quidquid dicit Christus, amarum est illis.

7. Etenim audite, et videte. Omnes certe qui exeunt de Ecclesia, et ab unitate Ecclesiae praeciduntur, antichristi sunt : nemo dubitet ; ipse enim designavit : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis : nam si fuissent

1. Cf. Dan. 2,35.

2. Lc 20,18.

ne vous flattez pas, ne vous séduisez pas, ne vous égarez pas, ne vous faites pas illusion : « Aucun mensonge ne provient de la vérité. » Voyons donc comment les antichrists mentent, car il n'y a pas qu'une seule manière de mentir.

Qui est menteur, sinon celui qui nie que Jésus est le Christ ? Jésus a une autre signification que Christ : bien qu'il n'y ait qu'un seul Jésus-Christ notre Sauveur, cependant son nom propre est Jésus. De même que Moïse, Élie, Abraham sont des noms propres qui désignent une personne, de même Jésus est le nom propre de notre Seigneur ; Christ est un nom qui désigne une fonction sacrée. De même qu'on dit que quelqu'un est prophète, que quelqu'un est prêtre ; de même, Christ signifie l'Oint, en qui s'accomplirait la rédemption de tout le peuple d'Israël. La venue de ce Christ était attendue par tout le peuple juif ; mais parce qu'il est venu humble, il n'a pas été reconnu ; parce que la pierre était petite, ils se sont heurtés contre elle, et se sont brisés. Mais la pierre a grandi, elle est devenue une grande montagne ¹ ; et que dit l'Écriture ? « Quiconque heurtera cette pierre, sera brisé, et celui sur qui elle tombera, sera écrasé ². » Distinguons bien les mots. L'Écriture dit que celui qui la heurtera sera brisé ; que celui sur qui elle tombera sera écrasé. Parce qu'il fut humble en son premier avènement, les hommes se sont heurtés contre lui ; parce qu'il viendra glorieux au jour du jugement, il écrasera celui sur qui il tombera. Mais il n'écrasera pas, quand il reviendra, celui qu'il n'a pas brisé, lors de son premier avènement. Celui qui ne s'est pas heurté contre le Christ humble, ne craindra pas le Christ glorieux. Bref, vous avez entendu, mes frères : celui qui ne s'est pas heurté contre le Christ humble, ne craindra pas le Christ glorieux. Pour tous les méchants en effet le Christ est une pierre d'achoppement ; tout ce que dit le Christ leur est amer.

7. Écoutez en effet et voyez. Il est sûr que tous ceux qui sortent de l'Église et se coupent de l'unité de l'Église sont des antichrists : que personne n'en doute. Jean lui-même le montre en effet : « Ils sont sortis du milieu de

ex nobis, permansissent utique nobiscum. » Quicumque ergo non manent nobiscum, sed exeunt ex nobis, manifestum est quod antichristi sunt. Et quomodo probantur antichristi ? ex mendacio. Et « quis est mendax, nisi qui negat quod Jesus non est Christus ? » Interrogemus haereticos : quem invenis haereticum, qui negat quia Jesus non est Christus ? Videat Caritas Vestra magnum sacramentum. Adtendite quid inspiraverit nobis Dominus Deus, et quid insinuare vobis velim.

Ecce exierunt a nobis, et facti sunt Donatistae ; interrogamus eos utrum Jesus sit Christus ; statim confitentur quia Jesus Christus est. Si ergo ille est antichristus qui negat Jesum esse Christum, nec nos possunt illi dicere antichristos, nec nos illos ; quia et nos confitemur, et illi. Si ergo nec illi nos dicunt, nec nos illos ; ergo nec illi a nobis exierunt, nec nos ab ipsis. Si ergo non a nobis exivimus, in unitate sumus : si in unitate sumus, quid faciunt in hac civitate duo altaria ? quid faciunt divisae domus, divisa conjugia ? quid facit communis lectus, et divisus Christus ? Admonet nos, vult nos fateri quod verum est. Aut ipsi a nobis exierunt, aut nos ab ipsis. Sed absit ut nos ab ipsis : habemus enim testamentum Dominicae hereditatis, recitamus, et ibi nos invenimus : « Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. » Tenemus hereditatem Christi : illi eam non tenent ; non communicant orbi terrarum, non communicant universitati redemptae sanguine Domini. Habemus ipsum Dominum resurgentem a mortuis, qui se dubitantium manibus discipulorum praebuit palpandum. Et cum adhuc illi dubitarent, ait illis : « Oportebat Christum

1. Cette phrase prouve qu'au moment où Augustin prononce ce sermon il y avait encore à Hippone une temple donatiste.

2. Ps. 28.

nous, mais ils n'étaient pas des nôtres : car s'ils eussent été des nôtres, ils fussent demeurés avec nous. » Donc tous ceux qui ne restent pas avec nous, mais sortent du milieu de nous, sont manifestement des antichrists. Et qu'est-ce qui prouve qu'ils sont des antichrists ? Le mensonge. Et « qui est menteur, sinon celui qui nie que Jésus est le Christ ? » Interrogeons les hérétiques : quel hérétique trouves-tu pour nier que Jésus est le Christ ? Voyez, mes bien chers frères, un grand mystère. Soyez attentifs à ce que m'a inspiré Dieu notre Seigneur et que je voudrais vous faire comprendre.

En voilà qui sont sortis du milieu de nous et sont devenus donatistes ; demandons-leur si Jésus est le Christ : aussitôt ils confessent que Jésus est le Christ. Si donc est antichrist celui qui nie que Jésus est le Christ, ni eux ne peuvent dire que nous sommes des hérétiques, ni nous, qu'eux le sont : puisque et nous et eux confessons le Christ. Si donc ni eux ne disent que nous sommes des hérétiques, ni nous, qu'eux le sont, c'est donc que ni eux ne sont sortis du milieu de nous, ni nous du milieu d'eux. Si donc nous ne sommes pas sortis les uns du milieu des autres, nous sommes dans l'unité ; si nous sommes dans l'unité, pourquoi dans cette ville deux autels ¹ ? pourquoi des familles divisées, des époux divisés ? pourquoi un lit commun et un Christ divisé ? Jean attire notre attention, il veut nous faire avouer ce qu'il en est en fait. Ou bien eux sont sortis du milieu de nous, ou nous, du milieu d'eux. Mais, à Dieu ne plaise ! ce n'est pas nous qui sommes sortis du milieu d'eux : nous avons en effet le Testament de l'héritage du Seigneur, nous le lisons et nous y trouvons : « Je te donnerai les nations pour héritage et pour possession les extrémités de la terre ². » Nous possédons l'héritage du Christ ; eux ne le possèdent pas : ils ne sont pas en communion avec la terre entière, ils ne sont pas en communion avec l'univers racheté par le sang du Seigneur. Nous possédons le Seigneur lui-même ressuscité d'entre les morts, qui se donna à toucher aux mains de disciples à la foi hésitante. Et comme ils doutaient encore, il leur dit : « Il fallait que le Christ souffrit et ressuscitât

pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum. » Ubi ? qua ? quibus ? « Per omnes gentes, incipiens ab Jerusalem. » Securi sumus de unitate hereditatis. Quisquis huic hereditati non communicat, foras exiit.

8. Sed non contristemur : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis ; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. » Si ergo ex nobis exierunt, antichristi sunt ; si antichristi sunt, mendaces sunt ; si mendaces sunt, negant Jesum esse Christum. Iterum redimus ad difficultatem quaestionis. Singulos interroga, confitentur Jesum esse Christum. Coartat nos angustus intellectus in hac Epistola. Videtis certe quaestionem ; haec quaestio et nos et ipsos turbat, si non intelligatur. Aut nos sumus antichristi, aut illi sunt antichristi : illi nos antichristos vocant, et dicunt quod exivimus ab eis ; nos illos similiter : sed designavit haec Epistola antichristos. Quicumque negat quod Jesus non sit Christus, ipse est antichristus. Jam ergo quaeramus quis neget ; et non attendamus ad linguam, sed ad facta.

Si enim omnes interrogentur, omnes uno ore confitentur Jesum esse Christum. Quiescat paululum lingua, vitam interroga. Si invenerimus hoc, si ipsa Scriptura nobis dixerit quia negatio non tantum lingua fit, sed et factis ; certe invenimus multos antichristos qui ore profitentur Christum, et moribus dissentiunt a Christo. Ubi invenimus hoc in Scriptura ? Paulum audi apostolum : de talibus cum loqueretur, ait : « Confitentur enim se nosse Deum, factis autem negant. » Invenimus et ipsos antichristos : quisquis factis negat Christum, antichristus est. Non audio quid sonet, sed video quid vivat.

1. Lc 24,46.47.

2. Tite 1,16.

le troisième jour, et que le repentir et la rémission des péchés fussent prêchés en son nom. » Où ? de quelle manière ? à qui ? « A toutes les nations, à commencer par Jérusalem ¹. » Nous sommes assurés que l'héritage est un. Quiconque n'est pas en communion avec cet héritage, est sorti dehors.

8. Mais ne nous attristons pas : « Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient pas des nôtres : car s'ils eussent été des nôtres, ils fussent demeurés avec nous. » Si donc ils sont sortis du milieu de nous, ce sont des antichrists ; si ce sont des antichrists, ce sont des menteurs ; si ce sont des menteurs, ils nient que Jésus soit le Christ. De nouveau nous voilà revenus au nœud du problème. Interroge-les un par un, ils confessent : Jésus est le Christ. Notre intelligence, du fait de cette Épître, se trouve à l'étroit dans une passe difficile. Vous voyez bien le problème : problème troublant et pour eux et pour nous, s'il reste sans solution. Ou nous sommes des antichrists, ou eux sont des antichrists : eux disent que nous sommes des antichrists et que nous sommes sortis du milieu d'eux ; nous, nous leur rendons la pareille. Mais cette Épître a donné le signe auquel on reconnaît les antichrists. Quiconque nie que Jésus est le Christ, celui-là est un antichrist. Cherchons donc qui le nie : et ne nous arrêtons pas aux mots, mais aux actes.